aquiloni in alodio de nobis commutatoribus. Si uero, quod absit, cuiuscumque ordinis persona contra presentem scripturam uenerit nihil sibi proficat sed prefata terra commutationis prefate ecclesie in duplo componat et deinde hec scriptura firma permaneat.

Acta III Nonas Septembbris anno XLVII regni Philippi regis.

Sigillum Adalaydis SS. Bernardus leuita. Poncius Otonis leuita qui hanc scripturam fieri iussimus firmauimus et testes eam firmare rogamus. Sigillum Guillelmi Raymundi uicarii, eiusdem Adalaydis filii SS. Sigillum Reimundi Reimundi, eiusdem filii. Guillelmus clericus SS.

Petrus presbiter qui hoc rogatus scripsit cum litteris suprapositis rasis et emendatis die et anno quo supra.

XIX.

1109, maig 10.

Ramon Sendred i la seva esposa Maiasendis i els seus fills Guillem, Berenguer i Eibelia donen i defineixen a Sant Martí els alous de Ribalta i de Riura de Riudellots, ja donats pel seu pare i avi Sendred Pere i demés una peça de terra que varen comprar a Arsendis, neboda seva.

D. pàg. 37.

In nomine Domini. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Raimundus Sendredi et uxor mea Maiasendis et filii nostri Guillelmus atque Berengarius et Eibelia filia nostra definimus ad integrum et absque ulla reseruatione Deo et ecclesie beati Martini de ipsa Costa et tibi Petre sacrista eiusdem ecclesie prelato et clericis inibi Deo seruientibus ipsum mansum quem ego prefatus Raimundus et uxor mea Maiasendis tenemus et habemus per tenedonem et per pagisiam de uobis iam dictis. Prefatum autem mansum cum omnibus suis domibus et edificiis et uniuersis terris ad eundem mansum pertinentibus et cum omnibus aliis suis pertinentiis et sicut habetur et continetur iam dictus mansus intra parrochiam sancti Stephani de Rioulitorum et in loco cognominato Ribalta et in ceteris aliis locis ita definimus nec non et tradimus absque ulla reseruatione in dominium et potestatem uestram ad faciendum quocumque uolueritis. Item nos iam dicti definimus uobis predictis totum quantum nos tenemus et habemus in ipsa terra et in ipsa riura que fuit patris et auii nostri Sendredi Petri quam recognosco ego Raimundus iam dictus condam per alodium dedisse prefate ecclesie beati Martini per scripturam donationis. Item nos omnes iam dicti difinimus concedimus neconon tradimus ad integrum et absque ulla reseruatione in iam dicta terra atque riure uobis iam dictis ipsam hereditatem quam ibi habeo et teneo ego Raimundus per comparationem quam inde feci de Arsendi consubrina mea. Item ego Raimundus iam dictus Sendredi dono Deo et prefate ecclesie sancti Martini per proprium alodium unam peciam de terra que est meum proprium alodium simul cum ipsa uinea que est in iam dicta terra. Est autem prefata terra in predicta parrochia sancti Stephani. Et afrontat ab oriente in terra sancti Danielis, de meridis in alodio sancti Martini, ab occiduo in alodio sancte Marie, de circio in torrente quem uocant Bacafiran. Sic habentur et continentur hec omnia superius scripta cum uniuersis in se habentibus et sibi qualicumque modo pertinentibus ita tradimus in dominium et potestatem uestram absque ulla reseruatione ad faciendum quocumque uolueritis. Si uero, quod absit, cuiuscumque ordinis persona contra presentem scripturam uenerit nihil sibi proficat, sed pro sola presumptione prefata omnia in duplo uobis et successoribus uestris componat et deinde hec scriptura firma permaneat.

XIX. 19. Itert, D.

Acta VI idus maii anno I Regnante Ludouico rege. Sig~~num~~ Reymundi Sendredi. Sig~~num~~ Maiasendis. Sig~~num~~ Guillelmi. Sig~~num~~ Berengarii. Sig~~num~~ Eibeline qui hec fieri iussimus firmauimus, firmarie rogauimus. Sig~~num~~ Guillelmi Conbadi. Sig~~num~~ Bernardi Eimerici. Gausefredus presbiter. Remundus leuita. Poncius Atonis leuita. Arnallus leuita.

SS. Petrus Bernardus qui hoc rogatus scripsit die et anno quo supra.

XX.

1109, agost 21.

Ramon Sendred fa marmessors a la seva muller Maiasendis i a Raimon Franch, ordenant que sigui enterrat a Sant Martí Sacosta i diverses donacions.

D. pàg. 36.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Idcirco ego Raimundus Sendredi iaceo in meo lecto summa eritudine detentus et timeo ut non superueniat mihi repente mortis. Eligo meos eleemosinarios id est... Raimundus Franch atque uxor mea Maiasendis ut ipsi distribuant omnes res meas mobilium et inmobilium sicut hic iniunxero. Primum concedo corpus meum ut sepeliatur in cimiterio sancti Martini. Ad eandem ecclesiam et chanonicham sancti Martini dimitto duas sexias mei propri alodii: unam iuxta mansum sancti Petri Gallicantus et aliam ad closel in plano quas dudum comparaui et aliam fixiam uinee dimitto sancto Martino ipsa que tenet in pignus Utalle Riculfi per IIII solidos plate ut sacrista Petrus Bernardi redimat eam et abeat ad suum proprium sancti Martini et illud meum alodium quod a me et ab uxor mea Petrus Guillelmi de Todilan tenet, impignus dimitto sancto Martino tali modo ut Petrus sacrista senior meus redimat illud, si filii mei et uxor mea Miasendis redimere non possunt, et donet idem annuatim perna I de porc optima pariter et tascham. Et hoc faciat prescripta uxor mea et Guillelmus filius meus in uita eorum et post obitum illorum secure et quiete reuertatur ecclesie sancti Martini predicti per alodium franchum, ad filium meum Berengarium dimitto ipsa casa mea ubi habitat. Donusci que habet et tenet per me ut habeat per sanctum Petri Gallicantus.

Acto testamento XII Kalend. septembbris anno II regni Ludouici regis.

Sig~~num~~ Reimundi Sendredi qui hoc testamentum fieri iussi firmaui et firmari testibus rogaui.

Sig~~num~~ Guillelmi Breti. Sig~~num~~ Reimundi Petri. Sig~~num~~ Arnalli Bernardi.

SS. Petrus presbyter qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.

XXI.

1118, desembre 18.

Berenguer Amat elegeix el bisbe de Girona Berenguer administrador dels béns que foren de Pons i del Capiscol Joan perquè ho destini al servei de Sant Martí Sacosta.

D. pàg. 39.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Betengarius Amati hac scriptura indice uotiuē et potentialiter eligo te, Berengari Gerundensis episcopē, in ipsis alodiis que fuerunt Poncii et Iohannis capitis scholarum ea electione atque laxatione qua Poncius iam dictus elegit Johannem et Johannes me sicut habetur in eorum testamentis atque iudiciis, ut habeas ea et teneas ea omnibus diebus uite tue ad seruitutem ecclesie sancti Martini de ipsa Costa. Et ad tuum obitum eligas inde

alium clericum qui similiter habeat iam dicta alodia ad seruitium prefate ecclesie sancti Martini sicut in testamentis atque iudiciis prefatorum capitum scholarum continetur et resonat. Hanc electionem facio tibi bona uoluntate et de meo iure trado eam in tuam potestatem ad faciendum inibi et inde quodcumque uolueris secundum hoc quod superius est insertum. Si quis contra hoc uenerit ad intrupendum nihil penitus perficiat sed pro sola presumptione duplam compositionem tibi persoluat cum omni sua melioratione hac scriptura firmissime persistente.

Actum est hoc XV Kalend. Januarii anno XI Ludouici Regis. ✧ Berengarius Amadi ✧ qui hanc chartam fieri iussi propria manu firmaui firmarie rogaui.

Sig**num** Gaucefredus Bisullunensis archileuita. Ollegarius indignus Tarraconensis metropolis dispensator. ✧ Berengarius Ierundensis archileuita SS.

Hoc letabundus conscripsi chartula Remundus annoquo supra memorat scripto dieque.

XXII.

1120, novembre 19.

Ramon Berenguer III evaca al bisbe de Girona Berenguer els béns que Pons i Joan varen deixar a Sant Martí Sacosta, prometent no exercir cap senyoriu sobre ells.
D. pàg. 41.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quoniam ego Raimundus Berengarii Barchinonensis comes et marchio difinio et euacuo omnipotenti Deo et sancte Marie sedis Gerunde et tibi Berengario predicte sedis episcopo et successoribus tuis ecclesiam sancti Martini de ipsa Costa cum omnibus ad se qualicumque modo pertinentibus, simul cum alodiis que fuerunt Pontii capititis schole atque Ioannis successoris eius, ita ut ab hodierno die et deinceps neque ego neque aliquis per nostre uocis auctoritatem in prefata ecclesie sancti Martini uel in eiusdem ecclesie facultatibus siue in predictis alodiis ullam dominationem seu quamlibet oppressionem uolenter facere presumat ea conditione ut cum aliqua laica persona non sit tibi licitum de predictis omnibus aliquid impedire. Si quis contra hanc scripturam diffinitionis uel euacuationis ad intrupendum uenerit non hoc ualeat uendicare quod requisierit, sed uelut sacrilegus et ecclesiasticarum rerum impius uiolator post compositionem ab eodem leganter et canonice factam nisi ad digna penitentie satisfactionem uenerint perpetuis mancipentur incendiis.

Actum est hoc XIII Kal. Decembris anno XIII Regni Ludouici regis.

Sig**num** Raimundi comitis. Ollegarius indignus Metropolis Terraconensis dispensator. Berengarius Gerundensis archidiaconus. ✧ Ista suprascripta Bernardus firmiter scripsit.

Joannes presbiter qui hoc scripsit die et anno quo supra.
Guillelmus sacerdos scripsit hoc instrumentum.

XXIII.

1121, maig 5.

Bertran de Pujada amb la seva mare Sicard donen a Sant Martí Sacosta i al bisbe Berenguer Dalmau una part de l'alou que tenien a Celrà, en els llocs anomenats Palomera i Coll de Puigbisbal, per 10 morabatins d'or.

In nomine Domini. Sit notum cunctis quoniam ego Bertrandus de Pujada cum matre mea Sicardi Dominico spontanea uoluntate et bono animo donamus atque defi-

nimus domino Deo et ecclesie sancti Martini de Costa et tibi domino episcopo Berengario Dalmacii ob remissionem animarum nostrarum et patris mei Igule aliquam partem alodii franchi quod tu nobis aclamabas in parrochia sancti Felicis de Calrano in loco qui nocatur Palomera et collum de podio episcopal. Affrontat ab oriente in alodio sancti Martini et in torrente de Bag et de meridie in alodio sancti Martini et eodem torrente, ab occiduo in alodio sancti Martini in uinea de Salrano, sicut diuiditur inter alodium predictum quod nos donamus et alodium sancti Martini per limitem et terminos sicut ascendit in capud podii episcopali uersus orientem et descendit in collo predicto et in uia publica; de parte circii in capud podii de Palomera et in nostro alodio sicut diuiditur per terminos et descendit in torrente quod dicitur Ulier qui discurret per tempus pluuiarum et per limitem qui uadit super Garrigam in alodio sancte Marie de Ceruiano et inde descendit in torrente predicto de Bag per limitem. Sicut de hiis IIII affrontationibus includitur predictam partem predicti alodii, sic absque retentu donamus atque diffinimus sicut superius est escriptum predicte ecclesie et tibi prefato Berengario episcopo in presentia Berengarii Arnalli sancti Felicis abbas et Gaucefredi Rusi et Gaucefredi Raimundi et aliorum proborum hominum. Prefatam autem donationem atque difinitionem facimus domino Deo et sancto Martino et tibi prefato propter X morabatinos aureos quos tu nobis donas, ea conditione ut nos deinceps nihil requiramus in predicto alodio neque posteritas nostra per aliquam uocem neque successores nostri per nos. Si autem in crastinum aliqua persona contra presentem donationem atque difinitionem ad irrumpendum uenerit nihil penitus proficiat, sed sola presumptione duplam componam tibi et prefate ecclesie personuat hac scriptura firmissima persistente.

Actum est hoc III non. madii anno XIII Ludouici regis.

Sigillum Bertrandi de Pujada. Sigillum Sicardis Dominici qui hanc difinitionem fecimus, firmauimus, firmarique rogauiimus.

¶ Berengarius sancti Felicis abas. Sigillum Gaucefredi Rusi. Sigillum Gaucefredi Raimundi.

SS. Bernardus clericus qui hoc rogatus scripsit die et anno quo supra.

XXIV.

1123. maig 10.

Berenguer bisbe de Girona, abans d'anar a Terra Santa, nomena marmessors Berenguer abat de Sant Feliu, Berenguer arxilevita de Girona, Gaufred ardiaca i Bernat sagristà major, perquè compleixin el seu testament. Els béns de Pons i de Joan els deixa al seu nebó Guillem Ramon, perquè serveixin per a Sant Martí Sacosta

D. pàg. 42.

Quia nullus in carne positus mortem euadere potest. Idcirco ego Berengarius Gerundensis episcopus cupiens adire sanctum Hierosolitanum sepulcrum eligo manussores meos id est Berengarium abbatem sancti Felicis et Berengarium Gerundensem archieletitam et Gaufredum archidiaconum et Bernardum sacristam maiorem. Ut si mors mihi aduenerit priusquam aliud faciam testamentum isti habeant potestatem distribuere omnes meas res sicut hic inuenitur scriptum. Primum dimitto Gerundensis sedis canonice totum illud alodium quod mihi aduenit uel aduenire debet per uocem uel authoritatem genitoris uel genitricis mee, tali modo ut Guillelmus Dalmati nepos meus habeat illud tantum dum uiuit sine aliquo impedimento quod ibi non faciat post cuius obitum sit ius proprium prefate canonice. Et omnia illa alodia que fuerunt

Pontii et Johannis capititis scholarum dimitto ad Guillelmum Raimundi nepotem meum ut habeat illa in seruitium Dei et sancti Martini de ipsa Costa, ea electione, qua Pontius elegit Johannem et Johannes Berengarium et Berengarius me, id est ut benefaciat ipsam ecclesiam cantare et illuminare sicut melius potuerit et non faciat aliquod impedimentum in predictis alodiis et post suum obitum eligat unum clericum qui similiter faciat de predictis alodiis et sic fiat usque in finem seculi. Et dimitto eidem Guillelmo omnia mee domus utensilia et omnes meos boues et asinam et oves et porchos et capras. Et ad Bernardum Raimundi sacristam dimitto ipsam meam equam domitam. Alias omnes equas meas dimitto ad Bernardum fratrem meum excepta una pullina de hoc anno quam dimitto Berengario de Munels et de omni pane et uino ueteri dimitto medietatem Gerundensi chanonice prefate et aliam medietatem ad domum sancti Martini predicti. Si quis autem hanc mee ordinationis scripturam scienter uiolauerit, auctoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti tamdiu excommunicationi subiaceat quousque congrua emendatione quod uiolauerit restituat.

Actum est hoc VI idus maii, anno XV Regni Ludouici regis.

Berengarius Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus. Berengarius Gerundensis archidiaconus. Gaucefredus Bisullunensis archileuita.

Poncius presbyter qui hoc testamentum scripsit et sub SS. die et anno quo supra.

XXV.

1152. abril 29.

Guillem arxilevita i prelat de Sant Martí Sacosta fa marmessors el bisbe de Girona Berenguer, l'arquebisbe Bernat, el seu nebó Guillem i el seu germà Bernat, deixant els béns de Sant Martí Sacosta a Pons, abat de Sant Joan de les Abadesses, perquè hi nomeni un prior i clergues agustinians.

D. pàg. 43.

Quoniam omnis caro fenum et gloria eius quasi flos agri. Idcirco ego Guillelmus Bisullunensis archileuita et prelatus sancti Martini sancti Jacobi iter adire cupiens meum facio testamentum, in quo eligo meos manumisores uidelicet Berengarium Gerundensem episcopum seniorem meum et Bernardum archiepiscopum et Guillelmum caput scholarum consobrinum meum et Bernardum fratrem meum ut si me mori contigerit prius quam aliud faciam testamentum ipsi distribuant omnes res meas mobiles et immobiles sicut hic iniunxero. In primis dimitto Domino Deo et sancto Johanni Riupollensi et Poncio eiusdem loci abbati ipsas domos sancti Martini cum omnibus alodiis que fuerunt Ponci et Johannis capititis scholarum necnon Berengarii Amatis qui elegit Berengarium episcopum in his que Berengarius episcopus elegit me. Tali uero conditione facio hanc electionem ut abbas constituat ibi priorem et clericos secundum regulam beati Augustini degentes et ecclesia bene decantet et illuminet secundum rei possibilitatem. Clericos etiam meos familiares et fideles nostre domus dimitto in potestate et tuitione abbatis uidelicet Gaucefredum et Petrum Arnalli ut eis semper benefaciat et eos et res eorum defendat. Prior uero supradicte domus ut dorpi sit utilis non mutetur nec alibi transferatur nisi conuictus incuria uel stultitia nimia. Talis enim prouideatur qui bene regat domum, augeat honorem, sit lumen et exemplum patrie. Dimitto Berengario episcopo centum solidos ad opera sedis nostre C solidos. Presbiteris pro missas canendas centum solidos. Inter hospitale et templi militiam C solidos, sancto Michaeli de Fluuiano tinam unam de melioribus quas habeo in palatio cum uexello meliori uini pleno. Supradicti uero CCCC solidi exeat de uino et annona et de bobus siue de pecudibus et carne seu de uexellis et tinis necne

de omni supellectili que habeo in domo mea de palatio et de miliariis et de his que habiturus eram de mea laboratione nouo ueniente in supradictis locis. Si superfuerit aliquid de his detur pro anima mea. Dimitto confratrie Terragone C solidos et isti exeant de expletis mee laborationis. Canonice de Gerunda centum. Dimitto confratrie de ipso Colel tinam meam de miliariis cum uno uexello de melioribus cum uno modio uini boni. Dimitto ad operam sancti Martini annonam et uinum de Praeses. Dimitto annonam et uinum de Madrencs ad expensam domus sancti Martini. Dimitto pelles meas coopertas de rosseta Gaucefredo familiari meo. Dimitto sancti Felici aureum unum; sancto Petro aliud, sancto Danieli aliud. Petro Martini unum. Raimundo capitischole aliud. Bermundo aliud. Priori sedis aliud. Petro de Esterria aliud etii aurei soluantur de uino sancti Martini. Bernardo de Miars dimitto lectum meum Ispanum et amufrexum minorem et puluinar optimum et mensam rotundam. Dimitto sancto Jacobo vel ad opera sue ecclesie meam mulam. Meum mulum dimitto ad opera sancti Iohannis. Dimitto Raimundo fratri meo duas meliores equas cum una pullina. Berengario fratri meo unam. Gaufrido clero meo aliad. Et dimitto eidem Gaufrido meliorem superlectum meum cum uno berrecano et culcitra. Petro Arnalli similiter clero meo dimitto aliud superlectum cum berrecano et fulcro et culcitra cum lecto uno. Et dimitto eidem Petro scriniam que est iuxta lectum meum cum meo armariolo. Dimitto matri mee annulum meum cum saphiro et meam asinan. Dimitto sedis sancte Marie ad ornandum corum uel claustrum duos almofrexs grandes et ad seruendum altari beate Marie urceolum meum et concam. Presbiteris sancti Martini singulas culciras cum singulis gaudigiis et lectis. Dimitto mafumetum cum axa (cixa ?) et filia sua Gaufrido clero meo. Nigrum et nigram Guillelmo capitis scholarum; consobrino meo Petro Arnalli clero meo dimitto Muscam sarracenum. Dimitto Bertrando fratri meo ortum meum qui fuit Gaucefredi Odegarii auunculi nostri ut habeat eum per Guillelmum caput scholarum consobrinum nostrum. Si Bertrandus prior obierit habeat eum Guillelmus; post mortem amborum cedat charitati nostre sedis. Dimitto tapete meum et almucelias ecclesie sancti Martini. Equum meum et cupam argenteam quam habeo in pignore dimitto sancto Michaeli de Cuxano. Alium pullinum dimitto Bertrando fratri meo. Dimitto unum superlectum capellano sancti Martini. Et dimitto domui sancti Martini unum par bouum cum suo aper: et asinum et asellum et oues et alia altilia et utensilia domus nostre dimitto ad utilitatem clericorum sancti Martini. Meos uero libellos dimitto ecclesie nostre Sedis. Sancte Marie Riupollensis reddantur pro suis Egoripus et Marcianus et ecclesie nostre reddatur Boetius. Si quod ex meo extra hoc testamentum reperiri poterit detur pro anima mea.

Actum est hoc IIII Kal. Aprilis Regnante Ludovico reg. juniore anno XV.
Bisullunensis probat hoc leuita Guillelmus. GSM. CLERICUS et leuita SS.
Petrus Arnalli leuita qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.

XXVI.

1152, octubre 3.

Berenguer, abans de marzar al servei de Déu i del Sant Sepulcre, fa diverses donacions a Sant Martí Sacosta, i a Sant Esteve, i a Moragues baile seu i a Guillem i a Pere.

D. pàg. 46.

In Christi nomine. Ego Berengarius uolo pergere in seruitum Dei et sancti Sepulcri et dimitto sancto Martino de ipsa Costa ipsum alodium quod habeo in Balla

quod pater meus mihi dimisit. Et dimitto predicto sancto Martino aliud meum alodium quod habeo et teneo in parrochia sancti Stephani Riuolutorum post obitum matris mee sicuti melius habeo et teneo predictum alodium sic dimitto sancto Martino solide et libere pro remedium anime mee et dimitto sancto Stephano cum suis clericis solidos II denariorum et exeant de terciam partem de uno parilio bobis et de medietate unam tinam et quod remanserit dimitto sancto Martino. Et dimitto Morages baiulo meo tertiam partem de II scringes et de I sira que non sunt diuisos et dimitto Guillelmo et Petro alium meum modeuull et omnia mea ferramenta solida

Actum est hoc V nonis octobris anno XVI regni Ludouici regis Iuuioris.

Sig~~num~~ Berengarii qui hoc laudo et firmo testes firmarie rogo. Sig~~num~~ Morages baiuli. Sig~~num~~ Petri Laurentii presbyter.

SS. Guillelmus leuita qui hoc rogatus scripsi die annoque preffixo.

XXVII.

1153, febrer 2.

Ramon de Mollet, junt amb sa esposa Flandira i amb el consentiment del seu cunyat Bernat i de la mare d'aquests dos últims Aristia, venen per 41 sous gironins a Guillem ardiaca, prelat de Sant Martí Sacosta, l'honor que tenen a Genestadel, situat en el comtat de Girona, en la parròquia de Sant Martí Vell.

D. pàg. 44.

Sit notum cunctis quoniam ego Raimundus de Molleto insimul cum uxore mea Flandina et consensu Bernardi fratris eius et Aristie matris illorum uendimus ecclesie sancti Martini de ipsa Costa et tibi Guillelmo archidiacono eiusdem ecclesie prelato totum illum honorem quem habemus et tenemus per alodium francum apud Genestadel cum prefato sancto Martino siue in omnibus locis cultum et heremum simul cum oliuariis quas ibi habemus propter precium XL.I solidorum denariorum Gerunden-sium, tali uidelicet tenore quod nec nos nec aliquis per nos in supradictis omnibus querat amplius ut aliquid accipiat sed totum ab integrō et sine ullo retentu sicut supradictum est tradimus et omnino euacuamus in ius et dominium ecclesie prenomi-nati sancti Martini et Guillelmi archidiaconi prefati per proprium alodium et francum et propter prenominatum pretium. Sunt autem predicta omnia in comitatu Gerundensi in parrochia sancti Martini uetuli. Si quis ad hoc irrumpendum uenerit non ualeat sed pro sola presumptione in duplo componat hac uenditione firma persistente.

Actum est hoc IIII nonas Februarii anno XVI regni Ludouici regis iunioris.

Sig~~num~~ Reimundi. Sig~~num~~ Flandine uxoris eius qui hanc chartam uendi-tionis fieri iussimus, firmamus, firmarie rogamus.

Sig~~num~~ Aristie matris eius. Sig~~num~~ Bernardi filii sui qui hoc laudamus et firmamus. Sig~~num~~ Bernardi Ostendi. Sig~~num~~ Emerici.

SS. Petrus presbyter qui hoc rogatus scripsi cum litteris in I linea rasis et emen-datis die et anno quo supra.

XXVIII.

1160, mars 8.

Guillem Roig de Pubul i la seva esposa Beatriu i el seu fill Guillem defineixen al prelat de Sant Martí Sacosta Guillem per 40 sous gironins els alous que tenien a Montisbal, ço és: la vinya de Guillem Traginer i la de Flandina Saborella, principalment per la participació que Sant Martí els dóna a les oracions i obres bones.

D. pàg. 45.

Sit notum cunctis quoniam ego Guillelmus Rubeo de Pubul et coniux mea Beatrix et filius noster Guillelmus nos in simul propter amorem Dei et propter remedium animarum nostrarum alodium quod est in duobus locis in Monte episcopali scilicet uineam Guillelmi Traginarii cum heremo et uineam Flandine Saborele cum heremo quod nos hucusque tenuimus per alodium sed vos acclamabatis illud nobis sicut superius dictum est sic nos recognoscimus illud alodium sancti Martini et propter hoc definimus et euacuamus et tradimus omnibus modis et in dominium et potestatem hac carta indice beati Martini et domini Guillelmi prelati et aliorum clericorum ibi domino seruentium, sicut melius dici uel intelligi potest ad utilitatem beati Martini sic diffinimus et omnibus modis euacuamus sicut superius dictum est et hoc facimus maxime quia uos datis nobis partem in uestris orationibus et in omnibus eleemosinis et uestris bonis operibus. Et est manifestum quia propter hanc diffinitionem accipimus a proprietate prefate ecclesie LX solidos denariorum Ierundensis monete. Si quis contra hoc ad irrumendum uenerit non valeat, sed vis duplo componat.

Actum est hoc VIII. idus marci regnante Ledouici regis junioris anno XXIII.

Sigillum Guillelmi Rubeo et Sigillum Beatricis uxoris eius. Sigillum Guillelmi filius eorum qui hanc chartam fieri iussimus, firmauimus, firmarie rogauiimus. Sigillum Guillelmi de Galidia. Sigillum Fucher. Sigillum Arnalli Goufredi. Sigillum Petri Gafe. Sigillum Guillelmi de Palagreto. Arnallus Rubei plebanus.

SS. Petrus Arnalli leuita qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.

XXIX.

1164, juliol 26.

Guillem arxileuita de Besalú dóna al bisbe de Girona Guillem tots els béns que tenia de Sant Martí Sacosta i amb el consentiment dels canonges ordena les constitucions per establir-hi una comunitat que visqués segons la regla augustiniana, posant-hi com prepòsit Arnau de Montbos, qui procedia del monestir de Lladó.

D. pàg. 51.

Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo quarto, inspirante Dei misericordia, adiuuante diuina clementia. Ego Guillelmus Dei gratia Bisullunensis archileuita domini mei Guillelmi Dei gratia gerundensis episcopi ceterorumque gerundensium sociorum deuotissimis annuens precibus ut domum beati Martini de ipsa Costa cum omnibus alodiis suis et superpositis et comparationibus a me et ab antecessoribus meis factis quam Berengarius Gerundensis episcopus auunculus meus tradidit mihi ad regendam et gubernandam et me heredem instituit ad meam uoluntatem faciendam sicuti et illum heredem instituit Berengarius Amati a iugo hereditarie electionis in remissionem peccatorum nostrorum liberare et perenni libertate ob amorem eterne beatitudinis irreuocabiliter traderem, Bono animo et sincera deuotione offero trado atque delibero in presentia prefati Guillelmi episcopi nostrorumque Ge-

rundensium sociorum omnipotenti Deo ipsum domum sancti Martini simul cum ipsa ecclesia et cum omnibus alodiis ac meliorationibus quas ibi feci ad eandem domum uel ecclesiam pertinentibus siue cum omnibus rebus tam mobilibus quam immobilibus infra supradictam domum uel honorem consistentibus. Hanc oblationem seu traditionem facio in potestate cuiusdam uiri honestissimi ac religiosi nomine Arnalli de Monte boson ab Arnallo priore suo de Lutone in manu iam dicti episcopi a uinculo obedientia perpetim dimissi et omnino absoluti qui secundum predicti loci scilicet beati Martini facultatem adhibeat sibi fratrem aut fratres sub regula beati Augustini qui ut ipse honestus ac regularis degit honeste ac regulanter uiuant. Huic itaque deuotioni prefati archidiaconi, ego Guillelmus Dei gratia gerundensis episcopus deuotissime fouens authoritate sancte Gerundensis, ecclesie et canonicorum nostrorum presentia suffultus decerno et decernendo constituo ut clerici in eodem loco manentes semper secundum regulam beati Augustini uiuant nil proprietatis habentes et finito eorum prelato ipsi eligant sibi rectorem et eorum congregacione canonice et religiose illum uero quem maior et utilior pars illius conuentus preuidenter eligendum ac sibi preponendum. Quod si in ipsa congregacione, quod absit, idoneus ad hoc officium inuentus non fuerit, tunc in aliis congregacionibus regularium clericorum requiratur utilis et laudabilis qui eos secundum Deum in iustitia et equitate regere ualeat. Item interdico ego prefatus Pontifex et interdicendo anathematizo ut ullus episcopus uel archiepiscopus aut ullus comes uel ulla utriusque sexus persona non ualeant nec audeant iam dictum locum cum omnibus que nunc habet uel in futuro iuste adquirere poterit alii ecclesie aut subdere aut donare uel uendere ullo modo, sed semper in sui libertate maneat, nulli alteri ecclesie subditus uel suppositus, nisi tantum Gerundensi ecclesie in cuius episcopatu habitent. Et illi, non aliter, nisi sicut cetere congregations religiosorum uirorum que in eius episcopatu habitent. Quod si hoc decretum uiolatum ab aliquo fuerit tamdiu in eadem ecclesia beati Martini diuinum officium non fiat quamdiu alterius ecclesie imperio aut dominio subiaeuerit nisi solummodo Gerundensi, ut premisum est. Et illi qui hoc agere tentauerint, insolubili anathematis uinculo feriantur, donec resipescentes ad dignam ueniant satisfactionem. Prefatam autem ecclesiam beati Martini et omnia que in circuitu eius sunt et ipsum cimiterium in huiusmodi immunitatis et obseruantie reuerentia pono et constituo ego prelibatus pontifex autoritate sancte Gerundensis ecclesie, ut nullus cuiuslibet potestatis aut ordinis homo in ipsis eiusdem ecclesie spatiis aliquid uiolare aut temerare presumat, aut aliquam uim uel lesionem ibi alicui inferre sed semper maneat omnia illibata atque intacta ob reuerentiam beati Martini cui idem locus creditur esse dicatus. Insuper excommunicationis sententie subiaceat quisquis his canonicis decretis contradicendo obuiare presumpserit. In eadem autem ecclesia sepulturas christianorum fieri et baptizationes infantium geri et cetera que in maioribus ecclesiis solent celebrari ibi solemniter et deuotissime, ego prefatus Pontifex peragi confirmo. Identidem ego iam dictus Pontifex auctoritate nostre sedis canonicorum fultus decerno et decernendo constituo ut sepultura quorumlibet christianorum in eodem sancto loco beati Martini quiescere uolentium, salua reuerentia et consuetudine suarum ecclesiarum, generaliter fiat. Statuimus item atque interdicimus quod nullus qui in maiori prelatione ipsius ecclesie a saniori parte supradicti conuentus electus fuerit propter meliorationem uel augmentationem honoris ceterorumque bonorum eiusdem ecclesie prior uel abbas uocetur sed semper prepositus sancti Martini ab omnibus nominetur.